Quarta-feira    28  de junho  de 2017       Edição 224                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº. 057/2017

O Presidente da Câmara Municipal de

Santa Leopoldina – Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Devolver ao Chefe do Poder Executivo

Municipal parte do saldo financeiro, no valor de R$

60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta

data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 21 de junho de 2017.

ROBSON JOSÉ SILLER

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1876 – DIA 12/06/2017

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº

001/2017, de autoria da Mesa Diretora.

Altera os termos do § 1º e § 2º do Artigo 49 da Lei

Orgânica do Município de Santa Leopoldina.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Projeto de Lei nº 021/2017, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB.

Denomina “Rua José Viera’’.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento nº 013/2017, de autoria dos

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, MARCOS

ADRIANO RAUTA - PSDB, NELSON LICHTENHELD -

SD, ROBSON JOSÉ SILLER - PMDB, ROMI CARLOS

FACCO MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT

E VALDEMIRO BARTH - PP.

Vem REQUERER a expedição de Ofício ao Prefeito

Municipal de Santa Leopoldina/ES, Exmo. Sr Valdemar

Luiz Horbelt Countinho, solicitando cópias na integra

de todos os pareceres jurídicos emitidos nos

procedimentos de dispensa e inexigibilidade de licitação

no âmbito da Prefeitura Municipal de Santa Leopoldina,

do período de janeiro de 2016 a até a data de

atendimento do presente pedido.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento nº 014/2017, de autoria dos

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, MARCOS

ADRIANO RAUTA - PSDB, NELSON LICHTENHELD -

SD, ROBSON JOSÉ SILLER - PMDB, ROMI CARLOS

FACCO MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT

E VALDEMIRO BARTH - PP.

Vem REQUERER a expedição de pedido ao Prefeito

Municipal de Santa Leopoldina/ES, Exmo. Sr Valdemar

Luiz Horbelt Countinho, considerando o Princípio

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

 Quarta-feira    28  de junho  de 2017       Edição 224                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Básico da Segregação de Funções, solicitando

informações a fim de responder aos seguintes

questionamentos e a adoção de providências, caso

necessário:

I – Informar se no quadro funcional da Prefeitura

Municipal, a partir de janeiro de 2015 a até a presente

data, verificou-se a hipótese de incompatibilidade, ou

impedimento, de Servidor em atividade, ou Agente

Político, Secretário Municipal ou responsável pela

licitação, que, no exercício de suas funções, se

enquadram na vedação do artigo 9º, inciso III, da Lei

Federal Nº 8.666/93;

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação nº 034/2017, de autoria do vereador

SERGIO ANGELI LAGO - PDT.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a necessidade de limpeza ao longo da

Rua Maria Guilherme Espíndula (Funil) até a Cachoeira

da Fumaça.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1877 – DIA 19/06/2017

ORDEM DO DIA

Leitura do Parecer Prévio TC – 069/2016, que

Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de

Santa Leopoldina, referente ao exercício de 2014 sob a

responsabilidade do Sr. Romero Luiz Endringer

Encaminhado para a Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas.

Indicação nº 035/2017, de autoria do vereador

SERGIO ANGELI LAGO - PDT.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a necessidade de reativação da

represa localizada no córrego Bento de Freitas, no

bairro Caixa D’água, neste Município, bem como a

limpeza ao longo daquele curso d’água.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1878 – DIA 26/06/2017

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Resolução Nº 001/2017, de

autoria da Mesa Diretora.

Altera os termos do Art. 81 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Santa Leopoldina.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Requerimento Nº 021/2017, de autoria do vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Vem requerer seja expedido ofício a empresa EDP-

Escelsa solicitando a troca dos cabos da linha de

distribuição de energia por cabos isolados na Rua

Bernardino Monteiro, na Sede do Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 036/2017, de autoria dos vereadores

SERGIO ANGELI LAGO - PDT e LUZINETE

DEGASPERI LEPPAUS – PMN.

 Quarta-feira    28  de junho  de 2017       Edição 224                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a criação de uma vaga de

estacionamento para deficientes e outra vaga para

idosos, na Avenida Presidente Vargas,  nas

proximidades das agências dos Bancos do Brasil,

Banestes SICOOB e Fórum Graça Aranha, no centro

deste Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 037/2017, de autoria do vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, que execute a manutenção e reparos

na pavimentação da Rua Amaro da Penha Soave em

toda a sua extensão. Na sequência, proceda-se a

pavimentação do ponto de manobra.  Ao final da

referida via pública nas proximidades das residências

das Senhoras Claudia Marina Fonseca e Clarinda Soave.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 038/2017, de autoria dos vereadores

MARCOS ADRIANO RAUTA - PSDB e NELSON

LICHTENHELD - SD.

INDICAM a Mesa Diretora da Câmara Municipal a

necessidade de providenciar a instalação de microfones

individuais para cada vereador no plenário.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Moção de Pesar Nº 010/2017, de autoria dos

vereadores LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN

E ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP.

Apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo

falecimento da Srª. ZENI MARIA MÜLLER THOMES,

ocorrido no dia 19 de junho de 2017.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Moção de Pesar Nº 011/2017, de autoria dos

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA – PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – PMN, MARCOS

ADRIANO RAUTA – PSDB, NELSON LICHTENHELD

– SD, ROMI CARLOS FACCO MULLER – PP, SERGIO

ANGELI LAGO – PDT, ROBSON JOSÉ SILLER -

PMDB e VALDEMIRO BARTH – PP.

Apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo

falecimento do Sr. ARMANDO ENDRINGER, ocorrido no

dia 12 de junho de 2017.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

RESUMO DE CONTRATO Nº 009/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: ANDERSON SOUZA DA SILVA

10304204757

OBJETO: Aquisição de carteira de identidade funcional

para os vereadores e servidores da Câmara Municipal

de Santa Leopoldina.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

 Quarta-feira    28  de junho  de 2017       Edição 224                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

4

Valor do contrato: R$ 194,50 (cento e noventa e

quatro reais e cinquenta centavos).

Vigência do Contrato: inicio em 23 de junho de 2017

e término em 23 de junho de 2018.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 23 de junho de 2017.

ROBSON JOSÉ SILLER

Presidente da Câmara